
 

1 
 

                                                            
                                                                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη Γ΄ Φάσης - Τελική (Final Four) Πανελληνίων Σχολικών Αγώνων  ΓΕ.Λ. – 

ΕΠΑ.Λ Ελλάδας – Κύπρου  Καλαθοσφαίρισης Μαθητών – Μαθητριών, Σχολικού Έτους 2024 - 

2025» 

 

Σχετ. :  

      Έχοντας υπόψη :  

 

          1. Την αριθ. Πρωτ. 148852/Δ5/28-12-2023 Υ.Α. με θέμα: Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 

190677/Δ5/10 -11-2016 υπουργικής απόφασης «Αθλητικές Δραστηριότητες σχολείων 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β΄3754), (Β΄7541). 

          2. Την Κ.Υ.Α. 2/5472/0022/03-02-2014 (ΦΕΚ 224/τ, Β΄/05-02-2014) με θέμα «Δαπανών 

Σχολικών Αγώνων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αρ. πρωτ. 2/11420/ΔΕΠ/24-02-2016 

(ΦΕΚ 516/τ. Β΄/01-03-2016) Κ.Υ.Α.  και με την αρ. πρωτ. 2/56070/ΔΕΠ/05-08-2016 (ΦΕΚ 

2582/τ.Β’/22-08-2016). 

          3.  Την  υπ. αριθμ. πρωτ.  Αρ. Πρ. ΕΞ 7973/27-09-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΚΤ46ΝΚΠΔ-5ΤΩ) 

Απόφαση του Περιφερειακού Δ/ντή Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας « Συγκρότηση  Οργανωτικών 

Επιτροπών Σχολικών Αθλητικών Δραστηριοτήτων (Ο.Ε.Σ.Α.Δ.) Αχαΐας, Αιτωλοακαρνανίας και 

Ηλείας σχολ. έτος 2024-2025 και της ορθής επανάληψης αυτής 15/10/2024. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

                 ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

            ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΧΑΪΑΣ                                       

ΤΜΗΜΑ Ε΄EΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ  ΘΕΜΑΤΩΝ 
                        ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 
 

Διεύθυνση: Γιαννιτσών 5 & Ηπείρου 
                       Τ.Κ.: 262 23, Πάτρα 
          Website:https://grafeiofa.blogspot.com 

E-mail: grafeiofa@dide.ach.sch.gr 
              mail@dide.ach.sch.gr 

      Πληροφορίες: Μητρογιάννη Γεωργία 
           Τηλέφωνο: 2610465850, 849, 842 
 Προισταμένη Τμήματος Ε΄: Μαράντη Ζαφειρούλα 
                   
 

 

 

      ΠΑΤΡΑ  06/05/2025 

 
Αρ. Πρωτ.:   Φ.24.1/  7696 
 
  
ΠΡΟΣ:  1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΥΣΙΚΗΣ                      
                  ΑΓΩΓΗΣ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α  
             2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ    
                  ΚΥΠΡΟΥ (ΔΙΑ ΤΟΥ ΥΠΑΙΘΑ) 
             3. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ    
                  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ      
             4. ΔΔΕ ΧΩΡΑΣ  
 

 
  
   

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ55146ΝΚΠΔ-Σ9Ξ



 

2 
 

       4. Την αριθμ. πρωτ. 130570/Δ5/1-11-2024 με θέμα: «Προκήρυξη Πανελλήνιων Αγώνων ΓΕ.Λ. 

& ΕΠΑ.Λ. Ελλάδας – Κύπρου και άλλων Σχολικών Αθλητικών Δραστηριοτήτων σχολικού έτους 

2024-25» ( ΑΔΑ: 9Α8946ΝΚΠΔ-ΩΞΟ ). 

       5. Την αρ. πρωτ.134590/Δ5/11-11-2024 με θέμα «Ενημέρωση για τους Πανελλήνιους 

Αγώνες ΓΕ.Λ.& ΕΠΑ.Λ. Ελλάδας – Κύπρου, σχολικού έτους 2024-2025». 

       6. Την απόφαση της Ο.Ε.Σ.Α.Δ. Αχαΐας με υπ. αριθμ. 1/29- 11-2024. 

       7. Τις δηλώσεις συμμετοχής των σχολείων. 

       8. Την με αριθ. Πρωτ. Φ.24.1/21063/05-12-2024, Προκήρυξη Α’ Φάσης Πανελλήνιων 

Σχολικών Αγώνων Πετοσφαίρισης,  Χειροσφαίρισης, Ποδοσφαίρου & Καλαθοσφαίρισης  Γ.Ε.Λ. & 

ΕΠ.Α.Λ.   Δ.Δ.Ε. Αχαΐας.  

      9. Την με αριθμ. πρωτ. ΕΞ/275/13-01-2025 (ΑΔΑ: 9ΩΨΝ46ΝΚΠΔ-76Ω) απόφαση δέσμευσης 

πίστωσης της Π. Δ. Ε. Δυτικής Ελλάδας. 

     10. Το με υπ’ αριθμ. πρωτ. 16410/Δ5/12-02-2025 έγγραφο της Δ/νσης Φυσικής Αγωγής του 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. με θέμα: «Αποτελέσματα κλήρωσης στα Ομαδικά Αθλήματα των Πανελλήνιων 

Αγώνων ΓΕ.Λ. και ΕΠΑ.Λ. Ελλάδας και Κύπρου, σχολικού έτους 2024-2025». 

     11.Την με αριθμ. πρωτ. ΕΞ/1813/24-02-2025 (ΑΔΑ: 9ΜΨ546ΝΚΠΔ-8ΞΗ) απόφαση δέσμευσης 

πίστωσης της Π. Δ. Ε. Δυτικής Ελλάδας. 

    12. Το υπ΄αριθμ. 26911/Δ5/11-03-2025 έγγραφο της Δ/νσης Φυσικής Αγωγής του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

με θέμα: «Αποτελέσματα κλήρωσης για τη Γ΄ Φάση των Ομαδικών Αθλημάτων των 

Πανελλήνιων Αγώνων ΓΕ.Λ. και ΕΠΑ.Λ. Ελλάδας και Κύπρου – Χρονοδιάγραμμα Α΄ Φάσης 

Κλασικού Αθλητισμού, σχολικού έτους 2024 - 2025». 

   13. Το υπ΄αριθμ. 37148/Δ5/03-04-2025 έγγραφο της Δ/νσης Φυσικής Αγωγής του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

με θέμα: «Χρονοδιάγραμμα για την τελική φάση (Final Four) των Πανελλήνιων Αγώνων 

Καλαθοσφαίρισης, Πετοσφαίρισης, Ποδοσφαίρου και Κλασικού Αθλητισμού ΓΕΛ και ΕΠΑΛ 

Ελλάδας – Κύπρου, σχολικού έτους 2024-2025». 

   14. Το υπ’ αριθμ. 48605/Δ5/06-05 -2025 έγγραφο της Δ/νσης Φυσικής Αγωγής του ΥΠ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

με θέμα: «Ορισμός Διαιτητών Καλαθοσφαίρισης για την Τελική Φάση (FINAL FOUR) των 

Πανελληνίων Αγώνων ΓΕΛ & ΕΠΑΛ Ελλάδας & Κύπρου, σχολικού έτους 2024-2025» 

 

 

Η Οργανωτική Επιτροπή Σχολικών Αθλητικών Δραστηριοτήτων (Ο.Ε.Σ.Α.Δ.) Αχαΐας, έχοντας υπ’ 

όψη τα ανωτέρω σχετικά: 

                                                                  Προκηρύσσει 

 

την Γ΄ Φάση – Τελική (Final Four) των Πανελληνίων Σχολικών Αγώνων  ΓΕ.Λ. – ΕΠΑ.Λ. Ελλάδας 
– Κύπρου Σχολικού Έτους 2024 - 2025 με έδρα τη Πάτρα, στο Ομαδικό  Άθλημα 
Καλαθοσφαίρισης  Μαθητών και Μαθητριών. 
 
Τόπος Διεξαγωγής: ΠΑΤΡΑ 
Ημερομηνίες Διεξαγωγής: Σάββατο 10 και  Κυριακή 11 Μαΐου 2025. 
Χώροι Διεξαγωγής των αγώνων: 1. ΚΛΕΙΣΤΟ  ΓΗΠΕΔΟ  «Δ. ΤΟΦΑΛΟΣ»  
                                                             2.  ΓΗΠΕΔΟ «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ PARK» 

ΑΔΑ: Ψ55146ΝΚΠΔ-Σ9Ξ



 

3 
 

ΤΕΛΕΤΗ  ΕΝΑΡΞΗΣ:  
ΤΟΠΟΣ: ΓΗΠΕΔΟ «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ PARK» 
Σάββατο 10 Μαΐου 2025, ώρα 10:00 π.μ. 

 Οφείλουν να παρευρίσκονται όλες οι αποστολές φορώντας αθλητική περιβολή. 

 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΩΝΩΝ  

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΓΗΠΕΔΟ ΗΜΙΤΕΛΙΚΟΙ ΑΓΟΡΙΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ 

Σάββατο 10 Μαΐου 2025 

Ώρα 11:00 π.μ. 
«ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ PARK» 1Ος ΗΜΙΤΕΛΙΚΟΣ ΜΑΘΗΤΩΝ 

Σάββατο 10 Μαΐου 2025 

Ώρα 13:00 π.μ. 
«ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ PARK» 2Ος ΗΜΙΤΕΛΙΚΟΣ ΜΑΘΗΤΩΝ 

 
ΙΑΤΡΟΣ ΑΓΩΝΩΝ: ΚΑΦΟΥΣΙΑΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ, (ΣΥΝΕΠΙΚΟΥΡΕΙΤΑΙ ΑΠΟ ΕΘΕΛΟΝΤΕΣ ΔΙΑΣΩΣΤΕΣ ΤΟΥ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΡΥΘΡΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ ΑΧΑΙΑΣ) 

 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΓΗΠΕΔΟ ΗΜΙΤΕΛΙΚΟΙ ΚΟΡΙΤΣΙΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ 

Σάββατο 10 Μαΐου 2025 

Ώρα 11:00 π.μ. 
«Δ. ΤΟΦΑΛΟΣ» 1Ος ΗΜΙΤΕΛΙΚΟΣ ΜΑΘΗΤΡΙΩΝ 

Σάββατο 10 Μαΐου 2025 

Ώρα 13:00 π.μ. 
«Δ. ΤΟΦΑΛΟΣ» 2Ος ΗΜΙΤΕΛΙΚΟΣ ΜΑΘΗΤΡΙΩΝ 

 

ΙΑΤΡΟΣ ΑΓΩΝΩΝ: ΓΡΑΦΑΝΑΚΗ ΚΑΤΕΡΙΝΑ, (ΣΥΝΕΠΙΚΟΥΡΕΙΤΑΙ ΑΠΟ ΕΘΕΛΟΝΤΕΣ ΔΙΑΣΩΣΤΕΣ 

ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΡΥΘΡΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ ΑΧΑΙΑΣ) 

 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΓΗΠΕΔΟ ΤΕΛΙΚΟΙ ΚΟΡΙΤΣΙΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ 

Κυριακή 11 Μαΐου 2025 

Ώρα 10:30 π. μ. 
«Δ. ΤΟΦΑΛΟΣ» ΜΙΚΡΟΣ ΤΕΛΙΚΟΣ ΜΑΘΗΤΡΙΩΝ 

Κυριακή 11 Μαΐου 2025 

Ώρα 12:30 μ. μ. 
«Δ. ΤΟΦΑΛΟΣ» ΤΕΛΙΚΟΣ ΜΑΘΗΤΡΙΩΝ 

 
ΙΑΤΡΟΣ ΑΓΩΝΩΝ: ΓΡΑΦΑΝΑΚΗ ΚΑΤΕΡΙΝΑ, (ΣΥΝΕΠΙΚΟΥΡΕΙΤΑΙ ΑΠΟ ΕΘΕΛΟΝΤΕΣ ΔΙΑΣΩΣΤΕΣ 

ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΡΥΘΡΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ ΑΧΑΙΑΣ) 

 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΓΗΠΕΔΟ ΤΕΛΙΚΟΙ ΑΓΟΡΙΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ 

Κυριακή 11 Μαΐου 2025 

Ώρα 10:30 π. μ. 
«ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ PARK» ΜΙΚΡΟΣ ΤΕΛΙΚΟΣ ΜΑΘΗΤΩΝ 

Κυριακή 11 Μαΐου 2025 

Ώρα 12:30 μ. μ. 
«ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ PARK» ΤΕΛΙΚΟΣ  ΜΑΘΗΤΩΝ 

ΙΑΤΡΟΣ ΑΓΩΝΩΝ: ΚΑΦΟΥΣΙΑΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ, (ΣΥΝΕΠΙΚΟΥΡΕΙΤΑΙ ΑΠΟ ΕΘΕΛΟΝΤΕΣ ΔΙΑΣΩΣΤΕΣ ΤΟΥ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΡΥΘΡΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ ΑΧΑΙΑΣ) 

ΑΔΑ: Ψ55146ΝΚΠΔ-Σ9Ξ



 

4 
 

Οι Διαιτητές θα ορισθούν στην Τεχνική Σύσκεψη από την Επιτροπή Ορισμού Διαιτησίας μετά την 
κλήρωση των αγώνων από την σχετική Λίστα Αξιολογημένων Διαιτητών της Διεύθυνσης 
Φυσικής Αγωγής του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. (ΚΟΕΣΑΔ).  
Οι Κριτές Γραμματείας και Χρονομέτρες θα ορισθούν στην Τεχνική Σύσκεψη από την Επιτροπή 

Ορισμού Διαιτησίας μετά την κλήρωση των αγώνων από την σχετική Λίστα του τοπικού 

Συνδέσμου Κριτών Καλαθοσφαίρισης Αχαΐας - Ηλείας. 

 

ΤΕΛΕΤΗ  ΛΗΞΗΣ - ΑΠΟΝΟΜΕΣ:  
ΤΟΠΟΣ: ΓΗΠΕΔΟ «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ PARK» 
Κυριακή 11 Μαΐου 2025 

Οι απονομές θα πραγματοποιηθούν, αμέσως μετά τη λήξη των Τελικών Μαθητών και 

Μαθητριών. 

 Οφείλουν να παρευρίσκονται όλες οι αποστολές φορώντας αθλητική περιβολή. 

 

 

1. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  

Στους αγώνες συμμετέχουν οι νικήτριες ομάδες μαθητών/τριων των τριών (3) ομίλων της 

Προημιτελικής Φάσης και οι εκπρόσωποι της Κύπρου σχ. Έτους 2024-2025. 

1.1. Στους  αγώνες  μετέχουν  μαθητές  και μαθήτριες που φοιτούν σε Δημόσιο ή Ιδιωτικό Γενικό 

Λύκειο (ΓΕ.Λ.), Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) ή σε κάθε εκπαιδευτικό ίδρυμα 

αρμοδιότητας  του  Υ.ΠΑΙ.Θ.  του οποίου ο τίτλος απόλυσης είναι ισότιμος  με  τον  τίτλο του 

Γενικού Λυκείου. Οι συμμετέχοντες μαθητές και μαθήτριες πρέπει να φοιτούν  κανονικά. 

1.2. Στους αγώνες αυτούς μετέχουν μαθητές/τριες Λυκείου που έχουν   γεννηθεί  κατά  το  

δέκατο όγδοο  έτος  πριν από το έτος  τέλεσης  των  αγώνων  ή τα τρία επόμενα. [ Παράδειγμα: 

Το  έτος  2025  μετέχουν μαθητές-μαθήτριες που γεννήθηκαν το 2025 - 18 = 2007, 2008 

και 2009 καθώς και όσοι γεννήθηκαν το 2010 και φοιτούν στην Α΄ τάξη Λυκείου]. 

Σημειώνεται ότι, βάσει των επίσημων κειμένων αναφοράς της Διεθνούς Ομοσπονδίας 

Σχολικού Αθλητισμού (ISF), στα παγκόσμια σχολικά πρωταθλήματα δύνανται να 

συμμετάσχουν μόνο οι γεννηθέντες/είσες κατά τα έτη 2007, 2008 και 2009 και μόνο 

εφόσον δεν έχουν απωλέσει τη μαθητική ιδιότητα κατά τις συγκεκριμένες ημερομηνίες 

διεξαγωγής των αγώνων. 

1.3. Έτος  τέλεσης  των αγώνων  λογίζεται  το  έτος  που  λήγει  το  σχολικό  έτος [π.χ. το 

σχολικό έτος 2024 – 2025 λογίζεται ως 2025]. 

1.4. Μαθητές και μαθήτριες που φοιτούν στο σχολείο με αρχική εγγραφή ή μετεγγραφή που 

είναι  σύμφωνη με τις κείμενες διατάξεις. 

1.5. Ο/Η κάθε μαθητής/τρια έχει δικαίωμα συμμετοχής μόνο σε ένα ομαδικό άθλημα, είτε 

αυτό ανήκει στα ομαδικά αθλήματα Ποδοσφαίρου, Καλαθοσφαίρισης, 

Πετοσφαίρισης, Χειροσφαίρισης, είτε ανήκει στα ομαδικά αθλήματα της κατηγορίας 

«Άλλα Ολυμπιακά Αθλήματα» του υποκεφ. 7.8.2. της 148852/Δ5/28-12-2024 

Υπουργικής Απόφασης. Γενικότερα, κάθε μαθητής/τρια έχει δικαίωμα συμμετοχής μόνο 

σε ένα ομαδικό άθλημα και επιπλέον σε ένα αγώνισμα ή κατηγορία ατομικού 

ΑΔΑ: Ψ55146ΝΚΠΔ-Σ9Ξ



 

5 
 

αθλήματος. Ως συμμετοχή αθλητού/τριας σε αγώνα νοείται, η πραγματική συμμετοχή 

του/της αθλητή/αθλήτριας στον αγώνα και όχι η αναγραφή του ονόματος του/της στο 

φύλλο αγώνα. 

   1.6. Δεν επιτρέπεται η συμπλήρωση της λίστας με επιπλέον μαθητές/τριες, 

           μετά την έναρξη  των επίσημων αγώνων της κάθε σχολικής ομάδας ( Σε όλες τις φάσεις Α’- 

           Β’-Γ’ των Πανελλήνιων Αγώνων Λυκείων). 

 

2. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  ΓΙΑ  ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  ΣΕ  ΣΧΟΛΙΚΟΥΣ  ΑΓΩΝΕΣ 

Για τη συμμετοχή στους Πανελλήνιους Σχολικούς Αγώνες Λυκείων Ομαδικών Αθλημάτων 

όλες οι σχολικές ομάδες είναι υποχρεωμένες σε κάθε αγώνα να προσκομίζουν τα εξής 

δικαιολογητικά : 

 

2.1 Σχολική Αθλητική Ταυτότητα  ΓΕ.Λ. – ΕΠΑ.Λ. 

Η Σχολική Αθλητική Ταυτότητα προσκομίζεται σε κάθε σχολική αθλητική δραστηριότητα 

εκτός σχολείου που συμμετέχει ο/η μαθητής/τρια.  

Η Σχολική Αθλητική Ταυτότητα (πλατφόρμα myschool) συμπληρώνεται σε κάθε τάξη της 

βαθμίδας φοίτησης του/της μαθητή/τριας, πριν τη συμμετοχή του/της σε Πανελλήνιους 

Αγώνες. Στην ως άνω ταυτότητα, πρέπει να αναφέρεται ο τίτλος του σχολείου, να έχει 

επικολληθεί πρόσφατη φωτογραφία του/της μαθητή/τριας και να αναγράφονται τα 

παρακάτω στοιχεία: 

Α) Επώνυμο  

Β) Όνομα 

Γ) Όνομα πατέρα.  

Δ) Όνομα μητέρας.  

Ε) Ημερομηνία και έτος γεννήσεως.  

ΣΤ) Αριθμός μητρώου μαθητή/τριας  

Ζ) Τάξη που φοιτά.  

Η) Αριθμός ταυτότητας ή διαβατηρίου 

Η Σχολική Αθλητική Ταυτότητα υπογράφεται και σφραγίζεται σε κάθε τάξη, από τον /την 

Διευθυντή/τρια του Σχολείου.  

Η ιατρική βεβαίωση μπορεί να είναι από Ιατρό παθολόγο, καρδιολόγο, γενικής ιατρικής και 

παιδίατρο για μαθητές/τριες που φοιτούν για πρώτη φορά στην Α’ τάξη Λυκείου.  Η ιατρική 

βεβαίωση πρέπει να έχει ημερομηνία που να μην υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μήνες από την 

ημέρα του αγώνα. 

Σημειώνεται ότι στη Σχολική Αθλητική Ταυτότητα πρέπει να υπάρχει, εκτός των άλλων, 

σφραγίδα και υπογραφή του/ της Διευθυντή/ Διευθύντριας στο πεδίο που αφορά στο Α.Δ.Υ.Μ. 

και αναφέρεται η τάξη φοίτησης του/της μαθητή / μαθήτριας. 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ: 

Οι μαθητές/τριες που κατέχουν Κάρτα Υγείας Αθλητή/τριας σε ισχύ, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στην υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΑΟΠΑΑΕΥΔΣ/ΤΑΕΥΕ/386611/15976/1417/152/8.8.2018 κοινή 

υπουργική απόφαση « Κάρτα Υγείας Αθλητή» (Β΄3254), όπως ισχύει, έως και την ημέρα 

ΑΔΑ: Ψ55146ΝΚΠΔ-Σ9Ξ



 

6 
 

διεξαγωγής των αγώνων, δύνανται να την προσκομίσουν αντί για την Βεβαίωση Ιατρού. 

(Πρωτότυπο Έγγραφο, φωτοτυπία της κάρτας υγείας δεν γίνεται δεκτή). 

2.2  Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου, 

κάθε μαθητή/μαθήτριας, ενώ οι πρόσφυγες μαθητές/τριες που φοιτούν κανονικά σε Δημόσιο 

ή Ιδιωτικό Γενικό Λύκειο (ΓΕ.Λ.), Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) ή σε κάθε εκπαιδευτικό 

ίδρυμα αρμοδιότητας του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. θα προσκομίσουν άδεια διαμονής ή τρίπτυχο 

προκαταγραφής ή πλήρους καταγραφής. 

 

2.3 Κατάσταση συμμετοχής σχολείου για ομαδικά αθλήματα - ΠΡΩΤΟΤΥΠΗ (Υπόδειγμα 2), 

με σφραγίδα και υπογραφή του Διευθυντή της Σχολικής Μονάδας και του Καθηγητή/τριας 

Φυσικής Αγωγής η οποία θα συμπληρώνεται από την λίστα με τους μαθητές/τριες που έχει 

αποσταλεί αρχικά στην οικεία ΟΕΣΑΔ. Καμία συμμετοχή μαθητή/τριας δεν γίνεται αποδεκτή εφ’ 

όσον το όνομά του/της δεν αναγράφεται στην λίστα. Ο μέγιστος αριθμός μαθητών/τριών στην 

κατάσταση συμμετοχής κάθε αγώνα στην ΚΑΛΑΘΟΣΦΑΙΡΙΣΗ είναι: Δώδεκα (12) 

2.4 Υπεύθυνη δήλωση γονέα ή κηδεμόνα:  Η  Υπεύθυνη δήλωση γονέα η κηδεμόνα θα 

παραμένει στο σχολείο καθώς ο Διευθυντής θα συμπληρώνει με τη σημείωση ΝΑΙ το αντίστοιχο 

πεδίο στη κατάσταση συμμετοχής του σχολείου.   

2.5 Κατάσταση συμμετοχής σχολείου για τα ομαδικά αθλήματα  (Υπόδειγμα 3), υπογράφεται 

και σφραγίζεται από τον Διευθυντή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

2.6 Την αρχική  λίστα και επικαιροποιημένη  λίστα συμμετοχής στους Πανελλήνιους αγώνες. 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ: Ουδεμία τροποποίηση (αντικατάσταση μαθητών/τριων ή συμπλήρωση νέων 

ονομάτων στην αρχική λίστα συμμετοχής) είναι δυνατή μέχρι και την ολοκλήρωση των 

Πανελλήνιων Αγώνων Λυκείων ανά σχολικό έτος.  

Αντικατάσταση παικτών είναι δυνατή σε κάθε αγώνα, εκτός από τους αγώνες της Τελικής 

Φάσης (final-four). 

 

3. ΕΛΕΓΧΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ  
 

Τα δικαιολογητικά συμμετοχής θα παραδοθούν από τους Αρχηγούς των αποστολών για έλεγχο 
στην Οργανωτική Επιτροπή των Αγώνων πριν την έναρξη της Τεχνικής Σύσκεψης. Αφού 
ελεγχθούν άμεσα θα επιστραφούν στους Αρχηγούς των αποστολών.  
Τα δικαιολογητικά συμμετοχής θα προσκομίζονται στην Γραμματεία του αγώνα τουλάχιστον 20’ 
λεπτά πριν την έναρξη του αγώνα.  
Οι μαθητικές αθλητικές ταυτότητες επιστρέφονται μετά την λήξη του αγώνα εκτός αν υπάρχει 

ένσταση για αντικανονική συμμετοχή μαθητή/τριας ή παραπέμπεται για αντιαθλητική 

συμπεριφορά. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ55146ΝΚΠΔ-Σ9Ξ



 

7 
 

4. ΕΜΦΑΝΙΣΕΙΣ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ  
 

Διαφήμιση οποιουδήποτε προϊόντος ή αναγραφή ονόματος αθλητικού συλλόγου στις 

εμφανίσεις [φανέλα και φόρμα] αθλητών/τριών απαγορεύεται. Σε περίπτωση παράβασης ο/η 

αθλητής/τρια υποχρεούται σε αλλαγή της εμφάνισης ή επικάλυψη της διαφήμισης ή του 

ονόματος του αθλητικού συλλόγου, αλλιώς δεν του/της επιτρέπεται να λάβει μέρος στον 

αγώνα. Αρμόδιος για έλεγχο είναι ο εκπρόσωπος της Οργανωτικής Επιτροπής των αγώνων 

και σε απουσία του ο Έφορος του αγωνίσματος ή ο Α' Διαιτητής του αγώνα.  

Στην απόφασή τους δεν μπορεί να γίνει ένσταση. 

Κάθε ομάδα πρέπει υποχρεωτικά να έχει δύο ομοιόμορφες εμφανίσεις (φανέλα – παντελονάκι) 
διαφορετικού χρώματος.  
Η Αρχική Λίστα συμμετοχής και τα χρώματα εμφανίσεων των ομάδων θα πρέπει να αποσταλούν 

με email στην Δ.Δ.Ε. Αχαΐας  στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις: mail@dide.ach.sch.gr και 

grafeiofa@dide.ach.sch.gr μέχρι την Τετάρτη 7 Μαΐου 2025. 

 

5. ΣΥΝΟΔΟΙ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 

 

Την κάθε σχολική ομάδα στα ομαδικά αθλήματα στην Β' και Γ' φάση συνοδεύει ο καθηγητής 

Φυσικής Αγωγής που υπηρετεί στο σχολείο και ορίζεται από τον Διευθυντή του σχολείου και 

από έναν αρχηγό αποστολής που ορίζεται από την οικεία  Ο.Ε.Σ.Α.Δ. και ένας/μία επιπλέον 

συνοδός που ορίζεται με απόφαση της οικείας Ο.Ε.Σ.Α.Δ μετά από εισήγηση της σχολικής 

μονάδας (Υ.Α.αριθμ.148852/Δ5 31-12-2023 σε αντικατάσταση της 190677/Δ5 10-11-2016). 

Σε περίπτωση μη συμμετοχής των καθηγητών Φυσικής Αγωγής ο Διευθυντής μπορεί να ορίσει 

καθηγητή άλλης ειδικότητας που υπηρετεί στο σχολείο.  

Σε περίπτωση που κανείς από το διδακτικό προσωπικό δεν δέχεται να συνοδεύσει την ομάδα, 

εφόσον πρόκειται για Δημόσιο Σχολείο, μπορεί να ζητήσει από την Ο.Ε.Σ.Α.Δ. να ορίσει συνοδό 

που να υπηρετεί σε άλλο σχολείο της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Αν η αποστολή απαρτίζεται 

μόνο από αγόρια ή μόνο από κορίτσια θα πρέπει ένας εκ των δύο ανωτέρω εκπαιδευτικών να 

είναι του ιδίου φύλου.  

Κατά τη διάρκεια του αγώνα, στον ειδικό χώρο που διατίθεται για τους αναπληρωματικούς 

μπορούν να παρευρίσκονται μαζί με τον/την συνοδό καθηγητή/τρια και τον/την αρχηγό 

αποστολής και ένας/μία επιπλέον συνοδός που ορίζεται με απόφαση της οικείας ΟΕΣΑΔ , 

μετά από εισήγηση της σχολικής μονάδας.  

 

 

6. ΣΥΝΟΔΟΙ, ΔΙΑΙΤΗΤΕΣ, ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΑΓΩΝΩΝ  

 

Οι συνοδοί εκπαιδευτικοί καθώς και όλα τα μέλη των Αγωνοδικών Επιτροπών (διαιτητές, κριτές 

και γραμματεία), εφόσον έχουν την Δημοσιοϋπαλληλική ιδιότητα είναι σε διατεταγμένη 

υπηρεσία. 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ55146ΝΚΠΔ-Σ9Ξ



 

8 
 

     7.ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ  
 
Στους αγώνες ισχύουν οι επίσημοι κανονισμοί του αθλήματος, οι κανονισμοί πρωταθλημάτων 
των Ομοσπονδιών και οι ειδικές διατάξεις της προκήρυξης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. οι οποίες υπερτερούν 
άλλης διάταξης ή κανονισμού.  
Διάρκεια αγώνα στο final-four (ημιτελικοί, μικρός και μεγάλος τελικός): Τέσσερις περίοδοι των 
δέκα (10) λεπτών. Μεταξύ της 1ης και 2ης περιόδου και μεταξύ της 3ης και 4ης περιόδου 
υπάρχουν διαλείμματα των δύο (2) λεπτών. Μεταξύ της 2ης και 3ης περιόδου υπάρχει 
διάλειμμα δεκαπέντε (15) λεπτών.  
Σε περίπτωση ισοπαλίας δίδονται παρατάσεις των πέντε (5') λεπτών μέχρι να υπάρξει νικήτρια 
ομάδα. Μεταξύ 4ης περιόδου και 1ης παράτασης, όπως και πριν από κάθε τυχόν επόμενη 
παράταση, υπάρχει διάλειμμα δύο (2') λεπτών.  
 
 
8.ΤΡΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ  
 
Οι τρείς νικήτριες ομάδες των ομίλων της προημιτελικής φάσης και η ομάδα της Κύπρου τόσο 
στα αγόρια όσο και στα κορίτσια, μετά από κλήρωση που θα πραγματοποιηθεί κατά την 
διάρκεια της Τεχνικής Σύσκεψης θα συγκροτήσουν τα δύο (2) ζευγάρια των ημιτελικών αγώνων. 
Οι νικητές των ημιτελικών αγώνων θα αγωνιστούν στο Μεγάλο Τελικό (θέσεις 1 & 2). Οι 
ηττημένοι θ’ αγωνιστούν στο Μικρό Τελικό (θέσεις 3 & 4).  
 
9. ΤΕΧΝΙΚΗ ΣΥΣΚΕΨΗ  
 
Η Τεχνική Σύσκεψη θα πραγματοποιηθεί την Παρασκευή 9 Μαΐου  και ώρα 19.30 στο χώρο του 

«ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ PARK». Θα συμμετέχουν  εκπρόσωποι του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Ελλάδας,  του Υπουργείου 

Παιδείας Κύπρου,  εκπρόσωπος της ΚΟΕΣΑΔ, η ΟΕΣΑΔ Αχαΐας, οι Αρχηγοί των αποστολών και οι 

συνοδοί των ομάδων τα ονόματα των οποίων αναγράφονται στην κατάσταση συμμετοχής 

καθώς και εκπρόσωποι τύπου. 

 

10. ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ  
 
Η Επιτροπή Ενστάσεων για κάθε αγώνα αποτελείται από δύο (2) διαιτητές (εκ των τριών) και 
έναν κριτή του αγώνα και τους δύο (2) αρχηγούς αποστολής (που έχουν ορισθεί από τις 
Ο.Ε.Σ.Α.Δ.) των ομάδων.  
Η Επιτροπή Ενστάσεων εκδικάζει τις τυχόν υποβληθείσες ενστάσεις σε χρονικό διάστημα εντός 
δυο (2) ωρών από την υπογραφή και το «κλείσιμο» του φύλλου αγώνα. Με την έκδοση της 
απόφασής της υποχρεούται να τη γνωστοποιήσει άμεσα και με κάθε πρόσφορο τρόπο ιδίως δια 
ζώσης ή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στον συνοδό καθηγητή/τρια - προπονητή/τρια της ομάδας 
που υπέβαλε την ένσταση.  
 
 
11. ΕΦΕΣΕΙΣ ΕΠΙ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ  
 
Έφεση κατά απόφασης εκδικασθείσας ένστασης κατά τη διεξαγωγή της Γ' Τελικής Φάσης (Final - 
Four) των Πανελλήνιων Αγώνων Λυκείων έχει δικαίωμα να υποβάλει μόνο ο/η δηλωμένος/η στο 
φύλλο αγώνα συνοδός καθηγητής/τρια - προπονητής/τρια της ομάδας με την κατάθεση 
υποχρεωτικά και παράβολου, που εκδίδεται ηλεκτρονικά μέσω της εφαρμογής e-paravolo με 
κωδικό 1419 «κατάθεση προσφυγών στο ΑΣΕΑΔ» (29,35 ευρώ), στην Επιτροπή Εφέσεων και σε 

ΑΔΑ: Ψ55146ΝΚΠΔ-Σ9Ξ



 

9 
 

χρονικό διάστημα εντός δώδεκα (12) ωρών από τη γνωστοποίησή της απόφασης της Επιτροπής 
Ενστάσεων.  
Η Επιτροπή Εφέσεων της Γ' Τελικής Φάσης (Final - Four) των Πανελλήνιων Αγώνων εκδικάζει τις 
τυχόν υποβληθείσες κατά τα ανωτέρω Εφέσεις σε χρονικό διάστημα εντός έξι (6) ωρών από την 
υποβολή τους. Με την έκδοση της απόφασης της η Επιτροπή Εφέσεων υποχρεούται να τη 
γνωστοποιήσει άμεσα και με κάθε πρόσφορο τρόπο ιδίως δια ζώσης ή με ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο στον/στην συνοδό καθηγητή/τρια- προπονητή/τρια της ομάδας που υπέβαλε την 
έφεση.  
Η διοργανώτρια Ο.Ε.Σ.Α.Δ. δύναται να τροποποιεί εγκαίρως και εντός των χρονικών ορίων, όπως 
περιγράφονται κατά περίπτωση στα ανωτέρω, τις οριζόμενες από αυτή Επιτροπές Ενστάσεων 
και Εφέσεων στις περιπτώσεις: α) στενών χρονικών ορίων πραγματοποίησης των αγώνων, β) 
όταν κάποιο από τα οριζόμενα μέλη κωλύεται να παραστεί, γ) λόγω έκτακτων γεγονότων, ιδίως 
αδυναμία μετακίνησης λόγω καιρικών συνθηκών, ή απεργίας των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς 
κ.ά.  
Το παράβολο που κατατίθεται με κάθε ένσταση ή έφεση, εάν η ένσταση γίνει δεκτή 
επιστρέφεται στον/στην συνοδό καθηγητή/τρια-προπονητή/τρια της ομάδας. Ομοίως, 
επιστρέφεται εφόσον γίνει στη συνέχεια δεκτή η τυχόν υποβληθείσα έφεση. Στην περίπτωση 
που η ένσταση απορριφθεί και στη συνέχεια απορριφθεί και τυχόν ασκηθείσα έφεση, τα δύο 
παράβολα (ένστασης και έφεσης) δεν επιστρέφονται στον/στην συνοδό καθηγητή/τρια-
προπονητή/τρια της ομάδας που τα κατέθεσε.  
Για ενστάσεις που δεν εκδικάστηκαν σε πρώτο βαθμό ή απορρίφθηκαν για τυπικούς λόγους, 

δεν είναι δυνατή η υποβολή Έφεσης και αν υποβληθεί απορρίπτεται για τυπικούς λόγους. 

 
 
12. ΑΞΙΟΛΟΓΗΜΕΝΟΙ ΔΙΑΙΤΗΤΕΣ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ:  
 
1. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 

2. ΓΕΡΑΝΙΟΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ 

3. ΕΛ-ΑΝΥ ΝΤΙΑ-ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ 

4.  ΘΕΟΔΟΣΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

5. ΚΑΜΗΤΣΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

6. ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΜΑΡΙΟΣ 
7. ΚΑΡΠΑΝΟΣ ΗΛΙΑΣ 

8. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΟΥ ΕΛΕΝΗ 

9. ΛΙΑΡΟΜΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
10. ΛΙΟΝΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
11. ΛΟΓΟΘΕΤΗΣ ΗΛΙΑΣ 
12. ΜΑΚΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 
13. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
14. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
15. ΠΛΕΓΑΣ ΛΑΖΑΡΟΣ 
16. ΣΑΜΑΡΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
17. ΤΣΑΚΙΡΑΚΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 
18. ΑΡΓΥΡΟΥΔΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ 
19. ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ ΦΩΤΗΣ 
20. ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΣΠΥΡΟΣ 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ55146ΝΚΠΔ-Σ9Ξ



 

10 
 

13. ΣΗΜΕΙΩΤΕΣ – ΧΡΟΝΟΜΕΤΡΕΣ:  
 
1.  ΚΑΤΣΑΝΤΩΝΗΣ  ΠΕΡΙΚΛΗΣ 

2. ΤΕΜΠΕΛΗΣ  ΘΥΜΙΟΣ 

3. ΚΟΚΙΟΠΟΥΛΟΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

4. ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΥ  ΑΘΑΝΑΣΙΑ 

5. ΖΟΝΩΡΟΣ   ΣΤΕΛΙΟΣ  

6. ΚΟΛΟΒΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 

7. ΔΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ 

8.  ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΑΝΔΡΕΑΣ 

9. ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ  
 
 
 
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  
Οι σχολικές αθλητικές ομάδες οφείλουν να τηρούν τα προγράμματα, τους όρους και τα 
χρονοδιαγράμματα της παρούσας προκήρυξης.  
 

Ότι δεν προβλέπεται  από την παρούσα  προκήρυξη θα επιλύεται  από την Ο.Ε.Σ.Α.Δ.  Αχαΐας.                             

 

 

 

 

  Η Διευθύντρια Δ.Δ.Ε. Αχαΐας 
                                                                                        και Πρόεδρος Ο.Ε.Σ.Α.Δ. Αχαΐας 
 
                                                                                               
 
                                                                                                  
 
  ΕΥΓΕΝΙΑ ΠΙΕΡΡΗ 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ55146ΝΚΠΔ-Σ9Ξ


		2025-05-06T10:50:31+0300
	Athens


		2025-05-06T10:59:23+0300




